

# Sikkerhedsinstruks for sejlads med mindre fartøjer

Udarbejdet: 28. juni 2024 13:21

## Hvilket fartøj gælder denne sikkerhedsinstruks for?

Skriv navn(e) og kaldesignal(er) eller identificer gruppen af fartøjer (f.eks. 5 kanoer):

*Træpram/kaag*

## 1. Identifikation af rederen

Silkeborg Kommune, Søvej 1, 8600 Silkeborg, er overordnet ansvarlig for al sejlads.

Reder: (Institutionsnavn og adresse) ved leder xxx xxx

## 2. Sejladsaktiviteter

Beskriv sejladsaktiviteterne, herunder hvilke aktiviteter der er tale om, samt hvor og hvornår de må foregå. Sæt rammer og begrænsninger for sejladsen, f.eks. luft- og vandtemperatur, vind, bølger og sigtbarhed:

*Sejladsperioden er 1/5 – 31/10 med skoleklasser på Vejlsø, Almindsø og Brassø under gunstige vejr- og temperaturforhold: Vandtemperatur min. 10 °C – Vindhastighed maks. 6 m/s. Sejladsen indeholder oplæring i kanosejlads og lejlighedsvis kæntringsøvelser.*

## 3. Identifikation af risici

Beskriv de sikkerhedsmæssige risici, der kan være ved de i punkt 2 (Sejladsaktiviteter) beskrevne sejladsaktiviteter:

Overbordfald

Drukning

Kæntring

Pludselig ændring i vejrforhold f.eks. vindhastighed og tordenvejr

## 4. Tiltag til at imødegå risici

Beskriv, hvad der skal gøres for at imødegå hver af de identificerede risici under punkt 3 (Identifikation af risici):

Alle skal bruge CE-godkendte redningsveste.

Aktuelle oplysninger om vandtemperatur og vejrudsigt skal indhentes og bruges til vurdering om sejlads er sikkert.

## 5. Beskrivelse af fartøjet og udrustning

**Beskriv fartøjet, herunder den anvendelse det ifølge byggestandard/producentens anvisninger er beregnet til:**

Det er rederens ansvar at fartøj og udrustning til enhver tid er vedligeholdt.

*Træpram/kaag. Godkendt til at medtage 12 passagerer.*

**Beskriv det udstyr, der skal være om bord i forbindelse med sejladsaktiviteterne, og hvordan det vedligeholdes:**

*Padler, CE godkendte redningsveste, brandslukningsudstyr. Alt udstyr efterses inden og efter sejladsen. Naturvejleder/instruktør/skipper medbringer taske, der indeholder mobiltelefon i vandtæt pakning og førstehjælpsudstyr.*

**Beskriv krav til passagerer/elever, f.eks. opførsel, pligter og kompetencer:**

Alle ombord skal bære en CE-godkendt redningsvest.

Alle ombord skal være oplyst om sikker sejlads og procedurer ved uheld.

## 6. Besætningen og dens kompetencer

**Beskriv krav til besætningens størrelse og kompetencer. Besætningen er de personer, der skal passe på passagerer/elever. Det kan f.eks. være krav til kurser og praktisk erfaring:**

Mindst 1 ansat har duelighedsbevis (naturvejleder/ansat ned Naturskolen Silkeborg)

Mindst 1 ansat, som deltager i sejladsen skal have et godkendt 12 timers førstehjælpskursus, som skal fornys indenfor hvert 3. år.

Mindst 1 ansat, som deltager i sejladsen skal have gennemgået sikkerhedsinstruksen og gennemført et relevant kursus i sejlads og sikkerhed.

Alle ansatte, som deltager i sejladsen skal kunne svømme.

## 7. Operative forholdsregler, som skal følges af besætning og passagerer

**Beskriv operative begrænsninger, f.eks. geografiske begrænsninger, tidspunkter på døgnet/året samt maksimalt antal personer om bord:**

*Der sejles på udelukkende på Vejsø og Brassø. Fra 1/5-31/10 og kun i dagtimerne*

## **8. Forholdsregler, som sikrer, at alle kan reddes ved ulykke**

**Beskriv, hvordan alle kan reddes i den værst tænkelige situation, f.eks. ved forlis, kæntring og brand:**

Den ansvarlige for sejladsen skal sikre at al sejlads foregår sikkerhedsmæssigt forsvarligt.  
Den ansvarlige for sejladsen skal kunne give anvisninger til de forulykkede om den bedste redningsmetode

## **9. Forholdsregler, som sikrer, at der altid kan tilkaldes assistance ved ulykker**

**Beskriv, hvordan der kan tilkaldes hjælp:**

Den ansvarlige for sejladsen skal medbringe en mobiltelefon i vandtæt emballage.

## **10. Forholdsregler, som sikrer, at oplysning om antallet af personer om bord er kendt og opbevares i land og er let tilgængelig i tilfælde af en redningsaktion**

**Skriv, hvordan oplysninger om antallet af personer, varighed af sejladsen og den planlagte rute registreres og opbevares i land:**

Inden sejladsen skal (institutionens navn) sikre sig at der forefindes en liste, f.eks. en klasseliste med deltagernavne, planlagt rute og tidsramme i land, som er tilgængelig for en ansat, som ikke deltager i sejladsen. Der aftales desuden kontakt- og alarmeringstidspunkt, såfremt det konstateres at sejladsen afviger fra det aftalte.

## **11. Forholdsregler, som sikrer, at der altid afgives sikkerhedsinstruktion til nye ombordværende personer inden sejladsens start**

**Beskriv, hvem der skal lave sikkerhedsinstruktionen, samt hvornår og hvordan det skal foregå:**

Sikkerhedsinstruktionen skal gives af den ansvarlige ansatte, som står for sejladsen.  
Instruktionen skal gives på land inden sejlads.

## **12. Forholdsregler, som beskriver, hvordan der følges op på utilsigtede hændelser eller ulykker**

**Beskriv, hvem der skal følge op på utilsigtede hændelser, samt hvornår og hvordan det skal foregå:**

Det påhviler institutionens leder at følge op på, at sikkerhedsinstruktionen følges, og at analysere utilsigtede hændelse, så sikkerhedsinstruktionen kan ændres.